
Rio Grande do Sul , 31 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3647 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             42 

REQUERENTE: Secretaria Municipal de Obras, Planejamento e 

Serviços Urbanos. 

OBJETO: Prestação de serviço na confecção de plotagens para 

adesivação de 02(dois) caminhões adquiridos pela Secretaria 

Municipal de Obras, Planejamento e Serviços Urbanos. 

FORNECEDOR: FABRICIO SOARES DA SILVA, CNPJ 

06.149.187/0001-76. 

VALOR TOTAL: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais) 

  

Publique-se no prazo legal. 

  

Campo Bom, 30 de agosto de 2023. 

  

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Fabíula Dieter Fontoura 

Código Identificador:BDC97C97 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E 

PLANEJAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº044/2023 CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE RELÓGIO 

PONTO, FONTE, BOBINA E SERVIÇO DE DESBLOQUEIO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 044/2023. Tipo: Menor preço 

por item Objeto: Contratação, através de SISTEMA DE REGISTRO 

DE PREÇOS, para eventual e futura contratação de empresa para 

fornecimento de relógio ponto, fonte, bobina e serviço de desbloqueio, 

por um período de 12 (doze) meses, contados da data da publicação da 

Ata de Registro de Preços no site oficial do Município 

www.camponovo.rs.gov.br, conforme especificações constantes do 

Termo de Referência, anexo ao Edital (ANEXO I). EDITAL: 

disponível a partir do dia 31/08/2023, no Setor de Compras e 

Licitações, situado junto ao Centro Administrativo Municipal, sito na 

Av. Bento Gonçalves, n° 555, Campo Novo/RS e no site 

https://camponovo.atende.net/. Sessão de Abertura: dia 

14/09/2023, às 08:30hs, Informações: Setor de Compras e 

Licitações, Fone (55) 3528-1300.  
  

Campo Novo/RS, 30 de Agosto de 2023.  
  

PEDRO DOS SANTOS, 
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Jussara de Fatima Zancanaro Machado Sell 

Código Identificador:450FCC8F 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO GODÓI 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 446/2023, DE 29 DE AGOSTO DE 2023. 

 

NOMEIA MEMBROS DA COMISSÃO DE 

AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS PARA FINS DE 

LEILÃO. 

  

VALDI LUIS GOLDSCHMIDT, Prefeito de Cândido Godói, Estado 

do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

  

NOMEAR os membros da Comissão de Avaliação de Bens do 

Município de Cândido Godói, RS, para fins de Leilão: 

  

FRANSCISCO TIAGO BRAUN - Representante da Câmara 

Municipal de Vereadores; 

  

DARIO FERST – Servidor no cargo de Supervisor do Departamento 

de Transporte Escolar; 

ANDRÉ ÁVILA DA SILVA – Servidor no cargo de Mecânico; 

  

JORGE LUIS PANASSOWICZ - Supervisor Geral da Secretaria de 

Obras; 

  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Gabinete do Prefeito de Cândido Godói, RS, em de 29 de agosto de 

2023. 

  

Registre-se e publique-se. 

  

VALDI LUIS GOLDSCHMIDT 
Prefeito 

  

GENI MARIA SEIBEL 
Secretária da Administração 

Publicado por: 
Liandra Jaqueline Hanusch 

Código Identificador:627D8B99 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 448/2023, DE 30 DE AGOSTO DE 2023. 

 

FAZ EXONERAÇÃO. 

  

VALDI LUIS GOLDSCHMIDT, Prefeito do Município de Cândido 

Godói, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais, 

conforme requerimento protocolado sob nº 1.340/2023, RESOLVE, 

  

EXONERAR, a pedido, a servidora LUCIELE BEATRIZ LEBENS, 

cargo de MONITOR DE ESCOLA, sendo o último dia de trabalho 

na data de 31 de Agosto de 2023. 

  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Gabinete do Prefeito de Cândido Godói, RS, em 30 de agosto de 2023. 

  

Registre-se e publique-se. 

  

VALDI LUIS GOLDSCHMIDT   
Prefeito 

  

GENI MARIA SEIBEL 

Secretária da Administração 

  

Publicado por: 
Liandra Jaqueline Hanusch 

Código Identificador:DE8E8920 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL 

 

SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N.º 02/2023 

 

O Município de Capão Bonito do Sul - RS, por intermédio da Sr. 

Prefeito Municipal, torna público, para conhecimento dos 

interessados, que está aberto a TOMADA DE PREÇOS N. 02/2023 

do tipo menor preço GLOBAL, para contratação de empresa para 

ampliação da farmácia básica Municipal e construção de nova sala 

para a Secretaria de Saúde, conforme especificações deste Edital e 

Anexos, com abertura dos envelopes agendada para o dia 28/09/2023, 

às 09 horas, de conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/1993, bem 

como as condições estabelecidas no Edital. Demais informações 

poderão ser obtidas junto a Prefeitura Municipal, sita na Av. Ataliba 

José de Lima, n°10 ou pelo fone (54) 3698 4195, e-mail: 

compras@capaobonitodosul.rs.gov.br, no horário das 8h às 12h e das 

13h às 17h, de segunda a sexta-feira. 

  

Capão Bonito do Sul/RS, 30 de agosto de 2022. 

  

 



Rio Grande do Sul , 31 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3647 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             43 

FELIPPE JUNIOR RIETH 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Tiago Spanholi Boeno 

Código Identificador:21158D12 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA 

 

SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10990/2023 

 

O Município Capão da Canoa- RS, através do seu Prefeito Municipal, 

Amauri Magnus Germano, no uso de suas atribuições legais, torna 

público a inexigibilidade de Chamamento Público para celebração de 

parceria, a ser estabelecido pela Administração Pública, mediante 

Termo de Fomento, para repasse de recursos, ao Movimento 

Tradicionalista Gaúcho - MTG, inscrita no CNPJ n° 

87.923.587/0001-99, com base no art. 31, CAPUT, da Lei Federal n° 

13.019/2014, no valor de 200.000,00 (duzentos mil reais). Notifica-se, 

assim, da inexigibilidade de Chamamento Público a todos os 

interessados, em obediência aos princípios constitucionais da ampla 

defesa e do contraditório. 

  

Capão da Canoa, 30 de agosto de 2023. 

  

AMAURI MAGNUS GERMANO 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Sandro José Brito Dalsotto 

Código Identificador:72BB7240 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 577/2023  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2023 
  

Do Objeto: Execução de tubulação para captação de água pluvial na 

cobertura da Quadra Esportiva da Praça Municipal, com aquisição de 

tubo de ferro com a devida instalação. 

  

Da Contratada: Esquadrias Lajeadense Ltda ME – CNPJ 

09.369.384/0001-99 

  

Do Valor e do Pagamento: Pela contratação do objeto do presente 

Termo, será pago a CONTRATADA o valor total de R$ 16.000,00, 

conforme orçamento apresentado. 

  

Da Justificativa: Justifica-se a necessidade de execução deste 

serviço, tendo em vista a necessidade de proceder a captação da água 

da chuva do telhado da quadra. 

  

Da Contratação e Fiscalização: A contratação se dará através de 

Contrato, sendo o responsável pela fiscalização designado 

posteriormente através de portaria específica. 

  

Considerando o despacho da Assessoria Jurídica, Autorizo a 

contratação da empresa acima mencionada com base Art. 24, inciso I, 

da Lei 8.666/93 e alterações. 

  

Homologo e Adjudico o presente despacho. 

  

Sem mais, 

  

Publique-se na forma do Art. 26 da Lei nº 8.666/93. 

Gabinete do Prefeito Municipal, 30 de agosto de 2.023. 

  

JARI HUNHOFF 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Adriana Bruxel Brod 

Código Identificador:E6EA113E 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS 

 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS 

PUBLICAÇÃO DO PREGÃO TIPO MENOR PREÇO N° 

032/2023 

 

O Município de Charqueadas torna público a realização de licitação 

na Modalidade: Pregão Eletrônico nº 032/2023 tipo menor preço, 

para Contratação de empresa para prestar serviços de conserto, 

manutenção e substituição de peças dos veículos da Secretaria de 

Assistência Social (Verba Emenda Incremento Temporário GND3 

– Recurso Federal – Estruturação da Rede SUAS). O 

credenciamento e a sessão serão realizados no site 

www.pregaobanrisul.com.br no dia 13/09/2023, às 14h – itens 01 

ao 03, devendo as propostas serem apresentadas no site indicado até 

às 9h do mesmo dia. Credenciamento e Cópias do edital poderão ser 

obtidos no site www.pregaobanrisul.com.br ou em link no site 

www.charqueadas.rs.gov.br. 

  

Charqueadas, 31 de Agosto de 2023.  

  

RICARDO MACHADO VARGAS  
Prefeito Municipal. 

  

Publicado por: 
Mariana Lopes Wolff 

Código Identificador:99141B06 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHIAPETTA 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2023 
  

O MUNICIPIO DE CHIAPETTA/RS, torna público para 

conhecimento dos interessados, que as 09h00min do dia 13 do mês de 

setembro do ano de 2023, na sala de Licitações da Prefeitura 

Municipal, localizada na Avenida Ipiranga, nº 1.544, se reunira a 

Comissão de Licitações, designados para este fim, com a finalidade de 

receber documentação de Habilitação e Propostas financeiras, 

objetivando: menor preço por item. Objeto: Contratação através do 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, para eventual e futuro 

fornecimento de leite e derivados para composição da merenda escolar 

do segundo semestre / ano letivo, por um período de 06 meses 

contados da assinatura da Ata de Registro de Preços, em atendimento 

as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

conforme especificações constantes no Termo de Referência, anexo ao 

edital. Licitação exclusiva às beneficiárias da Lei Complementar nº 

123/2006 e Lei 147/2014. Edital disponível a partir de 01/09/2023 no 

site: www.chiapetta.rs.gov.br. 

  

EDER LUIS BOTH 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Maysa Brum Almeida 

Código Identificador:FA9957BE 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

SÚMULA DE CONTRATO 

 

SÚMULA DE CONTRATO 


